1 ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO NDE DO DEPARTAMENTO DE
2 ENGENHARIA DE SOFTWARE
3 Ata nº 04/2020 (quatro de dois mil e vinte). Aos vinte e sete dias do mês de abril de dois mil e
4 vinte (27/04/2020), às 15 horas, por videoconferência pela plataforma Teams, teve início a
5 reunião EXTRAORDINÁRIA do Núcleo Docente Estruturante do Departamento de
6 Engenharia de Software, sob a presidência do chefe de departamento, professor Geraldo
7 Menegazzo Varela, com a presença dos seguintes membros: Carlos Alberto Barth e Fernando
8 dos Santos Marília Guterres Ferreira. O professor Adilson Vahldick afastado para tratamento
9 de saúde. A reunião contou com a presença dos professores Pablo Shoeffel, Marcelo de

10 Souza, Paulo Roberto Farah, Márcio José Mantau. O professor Geraldo iniciou a reunião
11 saudando os membros presentes e passou a palavra para a Comissão da elaboração da
12 Reformulação da Grade Curricular do curso de Engenharia de Software, formada pelos
13 professores Adilson Vahldick, Fernando dos Santos, Marília Guterres Ferreira e Pablo
14 Schoeffel que conduziram a Pauta do dia: Item 1) Continuação da discussão das contribuições
15 realizadas pelos professores nas ementas das disciplinas. Foram feitas as seguintes
16 considerações, conforme a seguir: Principais decisões/pendências: 1) Adequações das
17 disciplinas de REQ, BD1, CMP; 2) Muitos professores favoráveis à remoção dos pré-
18 requisitos obrigatórios; 3) PIU: Trocar a disciplina por IHC e nos assegurarmos de que
19 cumpre os referenciais da SBC; 4) PRJ: Fernando, Márcio e Farah farão uma nova ementa; 5)
20 QUA: adicionar tópicos da Qualidade de Produto e de Processo; 6) LCI: Paradigma lógico
21 pata IA, paradigma funcional para POP; 7) TCC1: Incluir Plano do TCC (Cronograma,
22 Análise de Riscos). Pablo fará ementa; 8) Disciplinas optativas serão discutidas
23 posteriormente. Não havendo mais itens a discutir, o professor Geraldo Menegazzo Varela
24 agradeceu a presença de todos, da qual o próprio, lavra a presente Ata, que será assinada por
25 mim e por todos os presentes após leitura e concordância plena.

26 MEMBROS PRESENTES: GERALDO MENEGAZZO VARELA, CARLOS ALBERTO
27 BARTH, FERNANDO DOS SANTOS, MARÍLIA GUTERRES FERREIRA, PABLO
28 SHOEFFEL, MARCELO DE SOUZA, MÁRCIO JOSÉ MANTAU, PAULO ROBERTO
29 FARAH.

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

22
48

3/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
S

44
Z

5G
Z

7.

26

Assinaturas do documento

Código para verificação: S44Z5GZ7

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GERALDO MENEGAZZO VARELA (CPF: 552.XXX.429-XX) em 03/08/2020 às 16:27:16
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:56 e válido até 30/03/2118 - 12:34:56.

(Assinatura do sistema)

MARÍLIA GUTERRES FERREIRA (CPF: 011.XXX.530-XX) em 03/08/2020 às 17:03:16
Emitido por: "SGP-e", emitido em 03/05/2019 - 13:37:04 e válido até 03/05/2119 - 13:37:04.

(Assinatura do sistema)

FERNANDO DOS SANTOS (CPF: 039.XXX.369-XX) em 03/08/2020 às 17:15:04
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:11 e válido até 30/03/2118 - 12:43:11.

(Assinatura do sistema)

CARLOS ALBERTO BARTH (CPF: 818.XXX.039-XX) em 04/08/2020 às 17:20:52
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:22 e válido até 30/03/2118 - 12:40:22.

(Assinatura do sistema)

PABLO SCHOEFFEL (CPF: 004.XXX.039-XX) em 25/11/2020 às 05:58:00
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:43 e válido até 30/03/2118 - 12:40:43.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMjI0ODNfMjI3OTZfMjAxOV9TNDRaNUdaNw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00022483/2019 e o código
S44Z5GZ7 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.